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دربارۀ کتاب »روایت آقا«

کتاب، عنوان ساده‌ای دارد: »روایت آقا«. عنوانی ساده و درعین‌حال دووجهی. چه 
اینکه کتاب روایت زندگی مردی ا‌ست که فرزندانش او را »آقا« می‌نامیدند و یکی 
از همان فرزندان که این کتاب را روایت می‌کند، امروز »آقا«ی یک ملت است. 
خوش‌سلیقگی مؤلف از همین انتخاب نام به چشم می‌آید و البته به آن محدود 
نمی‌ماند. »روایت آقا« اثری است که مجموعه‌ای از خاطرات رهبر انقلاب درباره 
پدرشان، آیت‌الله سیدجواد خامنه‌ای را دربر می‌گیرد. این کتاب در ظاهر یک 
زندگی‌نامه خانوادگی است، اما ساختار و لحن آن فراتر از روایت‌های متعارف 
خانوادگی حرکت می‌کند و به بازنمایی نوعی زیست روحانی در دل جامعه ایران 

قرن چهاردهم هجری می‌پردازد. 

   یک مجتهد بی‌هیاهو
شـــخصیتی کـــه در کتـــاب تصویر می‌شـــود، نه یـــک روحانی پرنفوذ سیاســـی و 
اجتماعی، بلکه عالمی است نامشهور و ساده‌زیست که بیشتر سال‌های عمر 
خود را در خانه‌ای محقر در مشهد گذراند. او به تدریس، عبادت و تربیت فرزندان 

پرداخت و کمتر در عرصه عمومی ظاهر شد. 
ــود؛ مــردی  ــم ســنتی ب ــارز از یــک عال ــه‌ای ب ــه‌ای نمون آیــت‌الله ســیدجواد خامن
محــض در درس و بحــث، بــا علاقــه‌ای شــگفت‌انگیز بــه خوانــدن و نوشــتن، 
اهــل مناجــات و عبــادت و نافلــه و بســیار مأنــوس بــا قــرآن. یکــی از محور‌هــای 
کیــد بــر ســکوت و انــزوای پــدر اســت. در دوره‌ای کــه بخشــی از  مهــم کتــاب، تأ
روحانیون با مبارزات سیاسی شناخته می‌شدند، آیت‌الله سیدجواد خامنه‌ای 

کناره‌گیــری و بی‌هیاهویــی را برگزیــد.
کتـــاب بـــدون قضاوت‌کردنِ این انتخاب، نشـــان می‌دهد همین زیســـت آرام و 
کم‌صدا نیز توانست بستری برای تربیت فرزندانی فعال در عرصه‌های اجتماعی و 
سیاسی فراهم آورد. آقای خامنه‌ای پدر به طرزی خودخواسته و البته کنترل‌شده، 
نسبت به مسائل سیاسی و اجتماعی گوشه‌نشینی را برگزیده و بیش از میدان، 
زندگی در دل کتاب‌ها را انتخاب کرده بود؛ انتخابی قابل‌درک در شرایط خفقان 
سیاسی و اجتماعی حکومت پهلوی و البته در تضاد با انتخاب‌های فرزندشان، 
، در بخش‌هایی  آقاسیدعلی. همین تضاد میان آرامش پدر و جنب‌وجوش پسر
از کتاب موتور محرک متن می‌شود و »روایت آقا« را از یک زندگی‌نامهٔ صرف، به 

کتابی خواندنی، در مرز‌های روایت و ناداستان نزدیک می‌کند. 
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تجاوز اسرائیل و آمریکا به ایران و به‌تبع آن دفاع مقدس قهرمانانه ملت ایران 
در برابر آن، صفحه‌ای جدید از انسجام اجتماعی و وحدت ملی را در کتاب 
قطور حماسه‌ســـازی مردم ایران ورق زد. در روزهایی که دشـــمن حســـاب 
ویژه‌ای بر گسست اجتماعی و نارضایتی عمومی برای تکمیل اقدام نظامی 
خود باز کرده بود، صف واحد مردم در برابر دشمن، محاسبات او را برهم زد 
و وادارش به عقب‌نشینی کرد. هرچند برداشت‌ها از انسجام اجتماعی در 
میان تحلیلگران مختلف متفاوت است، اما بی‌تردید وحدت ملی نقشی 

مهم در مواجهه با این تجاوز و توقف آن ایفا کرده است.
با اینکه مسئله اتحاد ملی، وحدت کلمه و انسجام اجتماعی سابقه‌ای به 
قدمت نهضت امام خمینی رحمت‌الله‌علیه دارد، اما بیانات رهبر انقلاب 
در اول فروردین ۱۴۰۳، نقطه عطفی مهم در مســـئله انســـجام اجتماعی و 
اتحاد بر سر منافع ملی در سال‌های اخیر است؛ جایی که رهبر انقلاب 
انســـجام اجتماعی و وحدت ملی را سیاست قطعی جمهوری اسلامی 
از روز اول بیـــان کـــرده و تخلـــف از این سیاســـت را در هیچ دوره‌ای مجاز 
نمی‌دانند. نکته کلیدی رهبر انقلاب در این بیانات، مسئولیت‌پذیری 
در این زمینه و اذعان به مشکلات و عقب‌افتادگی‌های ناشی از عملکرد 
ضعیف و نادرست حکمرانی در مسئله انسجام اجتماعی و وحدت ملی 
است. رهیافت مهم رهبری برای عبور از این شرایط نیز شناخت دشمن 
مشـــترک، یعنی آمریکا و اســـتقرار در یک جبهه واحد علیه او و پرهیز از 
نفرت‌پراکنی و دوقطبی‌سازی در فضای سیاست داخلی است؛ تذکری که 

مخاطب اصلی و درجه نخست آن، 
افراطیون غرب‌پرست در یک‌سر 

طیـــف و تندروهای موســـوم به 
»ســـوپر انقلابـــی« در ســـوی 

دیگر طیف‌ هستند.
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»فرهیختگان« گزارش می‌دهد آخرین نسخۀ »پارک ژوراسیک« هم در گیشۀ آمریکا هم در نگاه منتقدان شکست خورد واکنش‌ها به بیانیهٔ دوقطبی‌ساز ادامه دارد

واکسن آنفلوانزا هست؛
اما گران است

گشت ارشاد اصلاح طلبان 
علیه منتقدان بیانیه
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ایده‌های آخر الزمانی 
هالیوود ته کشید؟

آدرس غلط وزارت نیرو دربارۀ تهران

امضای پاشینیان تضمین است؟
برخی منابع می‌گویند در مذاکرات ایروان قول داده شده است تا کریدور جنجالی ارمنی بماند

یادداشت
محمدصالح سلطانی

نویسنده

یادداشت
محمدمهدی حسین‌زاده، مصطفی آقاجانی و محمدامین باقری

پژوهشگران مرکز مطالعات و ارتباطات بازاریابی سیاسی )مأوا(

چرا طرح فریز پایتخت راه‌حلی عاقلانه برای حل مسئلهٔ آب نیست؟
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چهارشنبه
1404 مـــرداد   29
1 4 4 7 صفـــر   2 6
گوســـت 2025 20 آ

شمـاره
4 4 8 8
صفحـــه  1 6
تومـان  10000

حراجی اوکراینحراجی اوکراین
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